
Brasília, 1..+ de S t: t-<::M bío de 2007.
MENSAGEM
N° .l-SO /07 -GAG

t ! D o
Em ~íéJ1
~~~/--- ..~~

____________--:~---.., tl5\\HHHIOrla d~ PI~lIãrlcJ

Ao Protocolo Legislativo para registro e, em
seguida à CEOF.

Em,-dS-L O tjo__OJ.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Legislativa do Distrito Federal

Tenho a honra de submeter à elevada apreciação de Vossa Excelência o anexo Projeto
de Lei que abre nos termos do artigo 42 da Lei 3.904, de 13 de setembro de 2006, ao Orçamento
Anual do Distrito Federal (Lei n° 3.934, de 29 de dezembro de 2006) crédito suplementar, no
valor de R$ 37.400.000,00 (trinta e sete milhões e quatrocentos mil reais), em favor da
Companhia Imobiliária de Brasília - TERRACAP.

o presente crédito suplementar tem como finalidade reforçar dotações de obras de
urbanização, aquisição e recuperação de imóveis, abaixo especificadas:

• R$ 32.200.000,00 (trinta e dois milhões e duzentos mil reais) destinados à execução
de obras de urbanização em Águas Claras; e

• R$ 5.200.000,00 (cinco milhões e duzentos mil reais) destinados à aquisição e
recuperação de imóveis.

Os recursos necessários ao atendimento do crédito decorrerão, nos termos do art. 43, §
1°, inciso III, da Lei nO 4.320, de 17 de março de 1964, da anulação de dotações orçamentárias
consignadas ao vigente Orçamento, no valor de R$ 37.400.000,00 (trinta e sete milhões e
quatrocentos mil reais).

Tendo em vista a impossibilidade de utilização do permissivo estabelecido no art. 8°,
inciso I, alínea "a" da Lei nO 3.934, de 29 de dezembro de 2006, envio o Projeto de Lei à
Câmara Legislativa do Distrito Federal.

Pela importância que a téria se r veste, encareço urgência na apreciação do presente
projeto de lei, como ora faculta o art o 73 da ei Orgânica do Distrito Federal

JS' ROBERTO ARRUDA
Gov mador do Distrito Federal

Excelentíssimo Senhor
Deputado ALÍRIo NETO
Digníssimo Presidente da Câmara Legislativa do Distrito Federal
NESTA

PROTOCOLO LEGISLATIVO
flNO 50~ I oi

i Pls. N~ O I e! :00



PROJETO DE LEI N°
P1 502/2001

DE 2007

Abre crédito suplementar à Lei Orçamentária Anual do
Distrito Federal, no valor de R$ 37.400.000,00 (trinta e
sete milhões e quatrocentos mil reais), para reforço de
dotações orçamentárias consignadas no vigente
orçamento.

A CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL, DECRETA:
Art. 1° Fica aberto, nos termos do artigo 42 da Lei 3.904, de 13 de setembro de 2006, ao Orçamento
Anual do Distrito Federal (Lei nO 3.934, de 29 de dezembro de 2006), para o exercício financeiro de
2007, crédito suplementar, no valor de R$ 37.400.000,00 (trinta e sete milhões e quatrocentos mil
reais) para atender à programação orçamentária indicada no Anexo II.
Art. 2° Os recursos necessários ao atendimento do crédito decorrerão, nos termos do art. 43, § 1°,
inciso III, da Lei nO 4.320, de 17 de março de 1964, da anulação de dotações orçamentárias·
consignadas ao Orçamento de Investimento da Companhia de Imobiliária de Brasília - TERRACAP,
no valor de R$ 37.400.000,00 (trinta e sete milhões e quatrocentos mil reais), conforme Anexo I.
Art. 3° Esta lei entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 4° Revogam-se as disposições em contrário.

PROTOCOLO LEGISLATIVO
YL NO 60 j I 01-_
-~

Pls. NO .O~ & p~"




















